

Cena { 10 halercy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcyja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracyja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zaważach, przedstawianych i koncertach bezpłatne.

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halercy
10 fenigów
15 kopiejek

Przenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal., 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal., 20 fen. (10 kop.) za wiersz petitowy

Nadane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petitowy.

Załączniki podług osobnej umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagrozu, Strzemieszycach, Czadzi, Zawierciu, Częstochowie, Piekarnikowie, Cielonozu, Sławkowicach, Olszynie, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.
Przenumerata i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 8 października.

**Dobry stan na zachodzie,
POMYŚLNE BOJE NA FRONCIE ROSYJSKIM.**

Ponad 4,000 Moskali do niewoli.

BELGRAD WZIĘTY?

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WALKI NA CAŁYM FRONCIE ROSYJSKIM.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Nieprzyjaciel atakował wczoraj na całym froncie wschodnio-galicyskim i wołyńskim. Jego ataki, prowadzone wielkimi siłami i z wielkim nakładem amunicji, pozostały całkowicie bez skutku.

Na granicy bessarabskiej, na wzgórzach po północnej stronie Dniestru i nad Strypą kolumny szturmowe rosyjskie zostały złamane, zanim mogły podejść pod nasze przeszkody. Na północny zachód od Tarnopola Moskale w dwu miejscach wdarli się w nasze rowy, ale zostali stamtąd wypędzeni przez nasze rezerwy. Podobnego losu doznał atak na wieś Łapanów, która była ogniskiem zażartych walk, ale obecnie znajduje się już mocno w naszym posiadaniu. Odrzuciliśmy również przeważające siły rosyjskie pod Otyką w walce na bagnety, przyczem pułk piechoty № 89 i pułk 31 cieszynskiej obrony krajowej szczególnie się odznaczyły. Walka na północ od Otyki była także bardzo gwałtowna.

Na północ od miejscowości Kokiłki atak nasz zyskał na przestrzeni. Wydarłiśmy wrogom wsi: Lisowe i Gałudę. Na terenie wołyńskim wzięliśmy razem wczoraj około 4.000 Moskali do niewoli. Nieprzyjaciel poniósł bardzo ciężkie straty.

Na granicy włoskiej.

Wczoraj popołudniu nieprzyjaciel wielkimi siłami zaatakował na całym froncie wyżnie Wielgertuli, ale — jak w poprzednich atakach — został krwawo odrzucony. Walka szalała szczególnie gwałtownie około punktu oparcia po północno-zachodniej stronie góry Macenia. Tutaj 3 bataliony nieprzyjacielskie w gwałtownym marszu do szturmu, ale wojska nasze odrzuciły wroga w kontrataku i zniszczyły minami pozycje nieprzyjacielską.

Parcie na terytorium serbskie.

Przechodzenie wojsk austro-węgierskich i niemieckich przez dolną Drinę, Sawę i Dunaj odbywa się dalej.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Pomyślne walki we Francji.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Po niesukcesznych usiłowaniach przetrwania naszego frontu, czynionych 5 i 6 października, dzień wczorajszy w Szampanii upłynął stosunkowo

spokojnie. Kawalek rowu na wschód od Navarin oczyszciliśmy z przed kolumną w kontrataku z nieprzyjaciela, przyczem wzięliśmy kilku jeńców i 2 karabiny maszynowe. Pod wieczór zmógł się znowu ogień artylerii nieprzyjacielskiej. W nocy przyszło na kilku miejscach do ataków piechoty, które wszystkie zostały odparte. Podczas pomyślnych wyścigów na wysuniętych pozycjach nieprzyjacielskich na południe od Sillery — Epoye wzięliśmy 6 oficerów i 250 żołnierzy francuskich do niewoli.

Na wschodzie.

Ataki rosyjskie na północ od miejscowości Koziany i na południe od jeziora Wiszniew odrzucone. Na południowy zachód od Pińska posterunki rosyjskie rozpadzone. Atak nasz po północno-zachodniej stronie Czartaryska czyni postępy.

Wojska niemieckie armii gen. Bothmera odrzuciły kilka ataków rosyjskich.

Jeńcy na południe od Belgradu.

Przekraczanie Driny, Sawy i Dunaju odbywa się pomyślnie. Na południe od Belgradu wzięliśmy 4 oficerów i 386 żołnierzy serbskich do niewoli, zdobyliśmy 2 karabiny maszynowe. Naprzeciw Ram(ę) w walce zbliżka zdobyliśmy 3 armaty.

Włochy zrywają z Bułgarią.

RYM 8 października. (T. B. K.). Aj. Stejani donosi: Minister spraw zagranicznych Sonnino kazał dostawić paszporty tutejszemu postowi bułgarskiemu.

Bułgaria przed wojną.

SOFIA 8 października (T. B. K.). Król powierzył naczelną komendę nad armią w polu gen. Jekiefowi.

Przedstawiciele czwóporozumienia wraz z personelem poselstw i rodzinami wyjechali z Sofii.

Nowy gabinet w Grecji.

ATENY 8 października (T. B. K.). Członkami nowego gabinetu zostali: Zaimis (prezydent i sprawy zagraniczne), Gurnis (sprawy wewnętrzne), Vasilias (wojna), Kunderiotis (młynarka), Dragumis (skarb), Theotakis (handel i oświata), Rhalwis (sprawiedliwość i koleje żelazne). W obsadzeniu ministerstwa wojny może jeszcze nastąpić zmiana. Nowy gabinet stanie w poniedziałek przed izbą posłów.

WARSZAWA

W ostatnich dniach września.

(Korespondenja własna „Gazety Polskiej”).

Ostatni tydzień dał się zaznaczyć silniejszą, niż dotąd, konsolidacją stronnictw w Warszawie. Obok stronnictwa niepodległościowych, które niedawno wyłonił Komitet Naczelny, porozumienie na podstawie wspólnej platformy ognia żywoży, dotąd trzymające się na uboczu i nie decydujące się na zajęcie antyrosyjskiego frontu. Bez względu na to, jakie pobudki grały tu rolę, czy szybki szereg wypadków na terenie wojennym, czy skuteczna agitacja żywoży niepodległościowych, sam fakt konsolidowania się całego społeczeństwa około jednej przewodniej idei powitać należy z uznaniem. Niedługo zapewne będziemy mogli w tej sprawie dostarczyć więcej konkretnych wiadomości.

Stosunki w Warszawie coraz bardziej się upodabniają do stosunków, jakie zapanowały przed 5 sierpnia na terenie okupacji niemieckiej. Wszędzie widzimy rozciągnięcie na Warszawę przepisów, obowiązujących na lewym brzegu Wisły w myśl poszczególnych ustaw, wydanych jeszcze na wiosnę b. r. Tytuł się to w pierwszym rzędzie sądownictwa, szkolnictwa, następnie przymusu paszportowego, który ma wkrótce obowiązować, wreszcie całego szeregu innych zarządzeń. Ustawę sądowniczą wprowadzono do Warszawy z pewnemi

zmianami, dla nas korzystnymi. W sprawie języka obrad sądowych ustawa wypowiada się niezupełnie jasno. W praktyce dotąd, od czasu wprowadzenia cesarsko-niemieckich sądów w Warszawie, sprawa przedstawia się w ten sposób, że obrady i cała procedura prowadzą się w języku polskim, gdy stronami są Polacy, w niemieckim zaś, gdy stronami są — żydzi.

Kwestya żydowska pozbawiona jest ostrego konturów od czasu, gdy opuścili miasto Rosjanie, główni sprawcy zastrzeżenia się tej sprawie. Znaleźli się wprawdzie ludzie w rodzaju pana Kagan-Kagan, gotowi do ołert w stronę żywoży niemieckiego, ale dotąd debuty tego rodzaju pozostały odoobnionemi. Przeciwni wybrkomi antypolskim pewnych gazet żargonowych wystąpił w kółłinku Cielnow, szef zarządu prasowego.

Jedynie w stowarzyszeniu „Wiedza” (powstałem na miejscu dawnej „Kultury”) doszło do ostrej sprawy z powodu projektu wprowadzenia żargonu. Na zebraniu, na którym omawiano ów niefortunny projekt, miały miejsce bardzo burzliwe sceny, które doprowadziły do rozwiązania zebrania przed powzięciem jakiegokolwiek uchwały. Wobec tego, że się oby stron są prawie równe, sprawa przystawia do stowarzyszenia „Wiedza” przedstawia się dość niejasno.

Wywoławszy się z wiewdów orientacji rosyjskiej która tak bardzo na nas zaciężyła, zwłaszcza na jesieni zeszłego roku, Warszawa stoi obecnie pod znakiem nabożeństw żałobnych, nabożeństw dziękczynnych, obchodów rocznic, uroczystych przedstawień sztuk patryotycznych

nych i t. p. manifestacy, nawiązanych do chwili dzisiejszej. Po demonstracy na szacu Wolskim w miejscu, gdzie zginał ten. Sowiński, przyszła kolej na uczczenie pamięci 5 poległych, których pamięć uczczono defiladą skautów przed ich grobem i obruczeniem grobu kwiatami (wkrótce ma tam stanąć pomnik).

Ostatnia manifestacy, która się odbyła dzisiaj, dnia 30 września, było nabożeństwo dziękczynne z powodu uwolnienia Wilna od najazdu moskiewskiego. Radość kłó patriotycznych z powodu odebrania Wilna Moskalom była ogromna: zwiększyła się zaś jeszcze bardziej, gdy się dowiedziano, że wkraczając do miasta wojska niemieckie przyznają Wilno charakter polskiego miasta, jaki ono w istocie posiada. Tragizmem nieporozumieniem byłoby, gdyby te polskości chciano kwestyonować. „Pan z Litwy, a po polsku? Nie rozumiem wcale: Ja myślałem, że w Litwie są sami Moskale!”

Temi słowami zapytuje kogós dziennikarz na balu u Nowoswowa w Mickiewiczkich „Ziadałach”. Dziś, choć blisko 100 lat minęło od tego czasu, choć rosyjski żywioł zniósł się na Litwie bardziej umocnić, niż za czasów Mickiewicza, po dawno w Wilnie i gubernii wienickiej posiadają rdzennie polski charakter. Cieszy się więc niezmiernie Warszawa z nawiązania komunikacy z Wilnem i wierzy, że łączność ta i po wojnie będzie niezmienną.

Warszawa, 30 września. J. Krz.

Szkola a życie.

II.

W jakikolwiek kształt polityczny zawrże się przyszyły nasz by narodowy, dziś już przynależność słuszność słowom poetki polskiej, Jadwigi Marcynowicz, że „wszystko, co współczesnej gąstnicy polskiej nie jest walką, spada poniżej świata ludzkiego i kwalifikuje się na podłoże dla indywidualności cudzej”.

Walka ta powinna się toczyć nie tylko na polu chwały wojennej ale we wszystkich dziedzinach opanowanego przez nas życia.

Gdy u schyłku wieku XVIII-ego najpóźniej w naszym ludzku rzucił się do ratowania zagrożonej Ojczyzny, na pierwszy plan, zabrał obok reformy politycznej państwa, wysunął reformy wychowania publicznego. Komisya Edukacyjnej, pierwszemu na ca-

łym świecie ministerstwu oświaty, przyświecało czcigodne hasło Konarskiego:

„Przez reformę wychowania do odrodzenia Ojczyzny!”

Jak w wieku XVII-wym i pierwszej połowie w. XVIII. okuskarzytym poza-patriotyczny, tak w ostatnim dziesięcioleciu Dmowszczyzna zachwiała nasze całe państwo i nasz sam przysław, wybitnych z jej zachłaniej wobec narodu, a służalczej wobec zbiorczy polityki.

Przedewszystkiem dzięki jej zdradzieckiej inicjatywie nasamrodzie osłabiono, a potem całkowicie zniszczono kółko rządowych szkół rosyjskich. Kto pamięta! dotychczas postawę młodzieży polskiej w czasie „kraku” szkolnego w roku rewolucyjnym, kto oglądał, jak to pisarzy niżej słowa miały sam sposobność, blizny od ciotu bagnetu moskiewskiego na piersiach najoporniejszych „wiczryzieeli”, nie nigdy nie będzie im dysponarować naszej antyszczemogę „grupie” zaręczm ustępstwa wobec moskiewskiego rządu. Ze było ono po-done — dowodzić nie potrzebuje; że było niemądre — postaram się uzasadnić w krótkich słowach.

Zcziele nabajki kozackiej motywowali je tem, że młodzież nasza, zwłaszcza uboższa, nie ma się gdzie kształcić, bo szkoły polskie są za drogie w porównaniu z rządowemi; poza tem troskliwie się o te „prawa”, których szkół prywatnych uczono, nie troszczyli. Otóż — gdyby bojkot szkół rządowych się utrzymał, szkoły polskie, dzięki wzmoczonej frekwency młodzieży stają-wy się tańsze (Nestor szkolnictwa polskiego, p. Wojciech Górski, wydał był nawet w swoim czasie specjalną broszurę, zbliżającą danem statystycznymi metodami miernictwa o rzekomej „drożyznie” szkół prywatnych), wreszcie i społeczeństwo przyszyło niezawodnie z pomocą młodzieży, gdyby nie ową odpowiednio nastroje (dowodem wyjątkowa ofiarności Warszawy, zamianistawiana w roku bieżącym imponująca wartość cyfrą 200,000 rubli, zebranych w słynnym „dniu szkolnym” nie mówiąc o niezamierzonych uczciw). Co zaś do praw, jakie dawały szkoły rządowe polskiej młodzieży, to mamoby obecnie chyba zupełnie wyrobione o nich zdanie. Pogardy godne liczenie na łaskę tyranów, który, jak horda tatarska zniszczył ogień i mieczem ziemię „wierznych Polaków”, a trzy miliony bezbrannego ludu pognął, jak bydo na zgubę i zatracone!

Ale nie na zniszczeniu bojkotu uczelni rządowych skończyła się „działalność” szarażyci Dmowskiego. Zagarnawszy w brudne ręce wpływy polityczne, „partya panująca” zaczęła się, rzecz prosta, wtrącać i do szkolnictwa polskiego. Po-

czątkowo, filarecki wprost nastroj, panujący wśród starszych wychowawców i wywalczonych uczelni polskich stygł i powoli; zaczęto coraz troskliwiej badać „prawymosność” pedagogów; w końcu najlepiej widziane były jednostki „apolityczne”, t. j. bezbarwne szare, automatycznie spełniające swoje obowiązki nauczycielskie i tylko nauczycieli.

W szkołach polskich zaczęła się panoszyć rutyna; doszło do tego, że taka na przykład szkoła „Kultury Polskiej” w Warszawie, prowadzona przez zgalskiego przedewcześnie Jana Krczmara, do głębi duszy przyjętego swem uczniostem zażaniem i uwielbianego przez uczniów młodog pedagogę, zaczęła być wprost przez ugódowców i Dmowszczyznę bojkotowana. Ale bojkot szkół rosyjskich zniszciono!..

Rząd tymczasem korzystał ze zmiany nastroj i coraz mocniej skiskał w swych łapach walczące z trudnosiami szkolnictwa polskie. Idąc po drodze zmniejszając się wciąż oporu, narodziła nam wykład „radyjski” przedmiotów, jak historia i geografia (wskutek czego uczeni polscy żyli niemal w nędzy, jak np. Natkowski), a odwiedzi-wy rozmaitych „inspektorów” i t. p. szpiegów moskiewskich prowadzili nam do takich konsekwency, jak zamknięcie uczelni.

(C. d. n.)
Leon Rydler.

Sprawa polska w prasie peryodycznej niemieckiej.

Rozwiązanie kwestyi polskiej nie przestaje interesować niemieckiej publiczności. Między innymi miesiacznik berliński „Die neue Rundschau” przytoczył w swym zeszycie wczorajszym artykuł p. Samuela Sauerera pod tytułem „Der polnische Rausch”. „Jeszcze się toczy walka w Polsce i w Polskę, zaczyna p. S. Czy o Polskę? Nie wiem i nie kto nie wie, ponieważ tak na wschodzie jak na zachodzie walczą się nie o poszczególne wyniki, lecz o wszystko odrazu. Cele strategiczne są jeszcze dla nas tajemnicą i nie wie, jakie zadanie postawiła polityka swemu narządztwu; wojnie, ani jak ukształtuje się ostatecznie wzajemny stosunek motywów strategicznych i politycznych”. P. S. charakteryzuje następnie nastroj i usposobienie Polaków pod nazwą „zaborani”. Polacy przesy dotąd przeważnie milczą i nie mogą niestety oczekiwać w nich czegoś innego. Polacy austriacy żądają otwarcie autonomicznego Królestwa w połączeniu z Galicyą w ramach monarchii habsburskiej (program N. K. N.); P. S. występuje przeciw temu progra-

nowi z trzech względów: przedewszystkiem przeczy on, by Galicyę można było uważać historycznie i etnograficznie za kraj czysto polski (!), następnie sądzi, że cały ten plan za mało liczy się z faktem, iż główną część sukcesów wojennych zawdzięcza należy Niemcom, a następnie twierdzi, że autonomizacja Polska, jako sąsiad Niemiec od wschodu tworzyłaby dla nich wieczne niebezpieczeństwo, którego możnaby tylko wtedy uniknąć, gdyby Prusy przysłyły do Śląka Poznańskiego, Prus zachodnich i Śląska górnego na rzecz Polski. Co się tyczy Polaków z pod zaboru rosyjskiego — to tych uważa p. S. za najmniej odpowiedzialnych dla celów polityki niemieckiej, gdyż zaradko słucha, jak i najwazniejsze sfery mieszczańskie, przemysłowe i handlowe są rusofilskie. Jedynie jasnym i jednoznacznym jest dla p. S. program „polskiej irredenty”. Co to takiego — owa polska irredenta, tego p. S. nie wyjaśnia, tyle tylko wie, że organem tej „irredenty” są Legiony, które od czasu wojny autonomicznej, jako pół wolności, dążą do utworzenia zupełnie samodzielnego państwa „buforowego”. Pomijając już całe balamuctwo o „irredencie” i Legionach jako jej organie, pomijając, że autor ani nie przypuszcza, by między Legionami a reprezentacyą Polaków galicyjskich (t. j. N. K. N. istniał jakis związek — co wszystkim świadczą o gwałtownej niezamieszności podstawowych faktów w tej dziedzinie, w której p. S. stara się tworzyć programy i polityczne wskazania, — zaznaczyć należy — że i ten ostatni program owej „irredenty” potępia autor, jako sprzeczny z nowoczesnym rozwojem idei wielonarodowej, dodając: „Razem już jest tego rodzaju Niemcom do uzyskania wolności mórzwymaga, kontynuacya tragicznego trójpodziału, niż polski pół-twór (polischer Zwittler) na naszej wschodniej flancie. Historia jest najniełotniejszą z wszystkich realistów”. Konieczność uzyskania możliwych i bezpołącznych stosunków z polszm mimo wszystko w przyszłości Rosya będzie dla niej oczywiście cenną „wzajemność, aniżeli sympatyje polskie”. P. S. nie stara się tedy nawet o receptę na rozwiązanie kwestyi polskiej. Daje tylko ogólne przestrogi i rady. Bodaj, że najwazniejszą jest jego koficowana uwaga, że kwestya polska nie jest czysto polska, gdyż jest jeszcze obciążona kwestyą ukraińską. W tej mierze powołuje się P. S. oczywiście, na ukraińskich publicystów.

W specjalnym zeszycie „Oesterreichische Rundschau” („Liebesgaben aus dem deutschen Reiche” rozpatruje prof. universytecki monachijskiego Dr. Karl v. Amira najwazniejsze zadania, jakie czekają państwa centralne po wojnie. Przy tej sposobności wypo-

skich brzmień. Nie godzi się o własnym niebezpieczeństwie, gdy wozro ogółu na niebezpieczeństwo jest narazone.

Żle nad innymi panuje, kto się nad sobą panować nie nauczył i nie godzien zaszczytu tryumu, nad kim żądze panują.

Najnudniejszą latorość zniszczając pod rozpętaniem i nieczystymi nogami kuzi — winorośl jest kraj ten, wuzydane konie, to duma wasza, która was tylokroć plami.

Często z pomiędzy dzikich krzewow wzniosły dzwiga się cedr i nieraz kryją się perły między ziarnkami piasku, pod poklopotem najmniejszej tili siła i skwie, a wielkosność szlachetna nie zawsze mieszka w miastach, nie tylkoż wiewiomy, ani też zupełnie ubogich pomija chaty.

Wszystko, co obca jest wartości, obce jest. Wszystkie dobra doczesne są są nasze. Tylko owe klejnoty za swoje uważam, które powstają w skarbcu naszego serca...

Pewien wszedłszy do filozofa, zobaczył położenie zakopanej klitki, ubogi sprzął, jego samego zaś w podartem ubraniu, z wyszczył i wynędział ją twarzą, skrzywił nosem, wyrzucił mu wszystko, za wszystko łapie. Na to odrzekł mędrzec:

— Znalazłeś mnie dziś zajętym w obec chacie, jutro, jeśli łaska, jutro mnie podziwiałą suta przyjęty zastaw. Dnia

rzecznego wprowadził go filozof do jakiegoś domu, w którym miało być zgromadzenie kilku bogatych.

— Tątaż, rzekł, mieszkan, tuż cała okazałość sprzętu, nie owa wczorajsza nęda.

Posadził go na wyższym krześle, popożyczał niewolników, naczynia, sukienki, stulął przed nim stany polimskie próżny, a drugi napelniony szalejem.

— Proszę, mój gościu, pozwól sobie.

— Coż mam pożywać? Tu próżno — tam grom.

Na to mu mędrzec:

— Tak pełne, tak smaczne są dla mędrca rozkosze bogactw.

Podał mu dwa puchary, jeden gliniany, drugi złoty, w złotym żółd, w glinianym nektar.

— Otóż, to jest, co podziwiasz w blasku bogactwa, a owo, co cię przeraża w nędzy uboiego.

Nareszcie kazał wysokie krzesło podciąć, a gość spadł; gdy gniwał się obrażony, mędrzec rzekł:

— Jest to istota wszystkiego, co wysokie, że im wyższe, tem do upadku skorze.

W sprawie oplotkanej nie lez, lecz rady potrzebne. Płomień bowiem nie ugasi się płomieniem, ani żal przzytumi żalem.

Słofice często za chmur zajdzie — lecz nigdy nie zgśnie.

Sprawowanie wszystkiego jest rzeczą dzielności — nie wieku.

Gdy medcowi powiedziano: — Zle o tobie mówią.

Odrzekł: — Nie to czynią, co powinni, — lecz to — co zwykli.

Co się z miłości ku Ojczyźnie nie podejmie, miłością jest, nie szalejem; walecznością — nie zuchwałstem; waleczną bowiem jak śmierć jest miłość, która im troskliwysza, tem jest odważniejsza.

Bardzo grzeszymy, jeśli dobrych czynów innych mężów, nie podchwalamy, lecz nie czynimy nic, co by ją wartość miało, jeśli ich, o ile możemy, nie naśladowujemy.

Niechaj mądrzy rozprawy strzeże się każdego wierzć natychmiem, bo że jest i każdemu wierzć i komu, lecz drugie bezpieczniejsze, a niekiedy pierwsze godziwsze, albowiem z latwiosciowości powstaje nieogledność, z nieogledności opieszaloz, z opieszalozci gnuśność, gnuśność zaś jest w pierwszym stopniu spokrewniona z głupotą, siostą wszelkich zdolności i matką nieporozumień.

Haniebnem dla mężów nie być żeżami.

Kto uprzędi w czasie — przemaga w sprawie, kto cielec cieniem uprzędi, — uprzęda zwycięstwo.

Złote myśli Wincentego Kadłubka.

Zebrał ks. biskup. Wł. Bandurski.

Przeciwnie, a bez przerwy płynące prądy bez walki nie spoczna, ani lew długo z tygrysem sąsiadować nie będzie. Nie płyną bowiem spokojnie w tem samym korycie strumienia, które w przeciwnym wirze jedna porąka siał.

I cnoty nie byłoby cnotami, gdyby w jakie więzy ujęte były.

Przed prawem wolność ulegać musiała niewoli, a słuszność była poddana niesprawiedliwości, bo to nazywano się sprawiedliwością, co było najkorzystniejszem dla najmocniejszego.

Przeciwnie jest męstwu — tchórzostwo, — siwiznie — szaleństwo, a gnuśność — młodość. Boć ani młodość, jeśli trzewiwa, ani wiek podeszły, skoro trzpiotowaty, ani młodość, kiedy gnuśna.

Potrzeba szukać sposobności okazywania odwagi, jeśli się sama nie nawinie. Któż kiedy uchylił się przed nasuwającą się siewą? Chyba ten, który całkiem utracił uczucie sławy.

Obroba lub ocalenie szczęścia współobywateli największym jest ze wszyst-

